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河北省教育厅制
中等职业学校基本情况

	学校名称
	邯郸市邯山区职教中心
	主管部门
	邯山区教育局

	校长姓名
	吴刚明
	联系电话
	13513201058
	建校时间
	1984

	负责人姓名
	王武
	联系电话
	13930018815
	邮箱
	hdxzjzx@163.com

	校园面积
	   6.67 万M2      
	校舍建筑面积
	   3.2 万M2                

	已被认定的称号
	国家示范校□
	国家示范专业点（试点）□
	国家级重点■
	省级重点□

	
	其他：1、              ；2、              ；3、

	已被支持的项目
	国家级实训基地□
	省级实训基地■
	省级校企合作项目□

	
	其他：1、              ；2、              ；3、

	中职学历教育

在校学生总数
	当年度

招生人数
	当年度

毕业人数
	近三年培训人数

	
	
	
	2015年
	2016年
	2017年

	2740
	1123
	957
	208
	205
	319

	教职工总数
	146人
	专任教师总数
	135人
	兼职教师总数
	19人

	专任教师学历合格率
	研究生学历专任教师人数、比例
	本科学历专任教师人数、比例

	94.8%
	     5 人，    3.7%
	    128 人，     91%

	专任教师职称
	专任教师双师型（专业职称或职业资格证）

	高级
	中级
	初级
	高级
	中级

	69人47%
	40， 27 %
	 26人，18%
	  40人， 30 %
	12人，8 %

	有无覆盖全校的校园网网  址
	计算机信息管理系统的应用范围
	计算机总数
	多媒体教室数
	电子阅

览室台

套数
	其他信息化设备（一）
	其他信息化设备（二）
	…

	有■，   无□
	
	
	
	
	
	
	

	
	教学、办公
	1300
	30
	51
	10
	

	实训实验设备总值
	1500万元
	学校实训面积总数
	0.8万M2
	藏书
	6.4万册

	开办的主要专业名称
	开办年份
	当年招生数
	现有在校生数
	当年毕业生数

	畜牧兽医
	1984.9
	140
	372
	252

	计算机应用
	1994.9
	838
	1815
	292

	汽车运用与维修
	2008.9
	31
	81
	25

	其他学历教育形式

	1、函授本专科
	培养人数
	45人
	2、网络本专科
	培养人数
	36人


申报骨干专业的基本情况

	申报专业名称
	计算机应用
	专业类
	信息技术类
	代码
	090100

	对应的职业工种
	1、计算机操作员；2、计算机软件技术人员；

3、电子计算机装配调试员

	近三年参加的职业或执业资格认证
	2015年

岗位技能证

  
	2016年

 岗位技能证        
	2017年

岗位技能证

	参加人数
	101
	312
	292

	通过率
	98%
	97% 
	98%

	申报专业连续举办年数
	申  报  专  业  在  校  学  生  数

	
	总数
	一年级学生
	二年级学生
	三年级学生

	23
	1815
	838
	606
	371

	近三年累计

毕业生总数
	当年毕业生
	上年毕业生
	前年毕业生

	
	人数
	就业率
	对口

就业率
	人数
	就业率
	对口

就业率
	人数
	就业率
	对口

就业率

	705
	292
	98%
	72%
	312
	97%
	75%
	101
	97%
	76%

	申报专业近三年社会培训情况

	当年培训人数  
	319
	上年培训人数  
	205
	前年培训人数 
	208

	本专业教师数

（人）


	学历（人）
	职称（人）
	专业职称或职业资格证（人）
	师生比

	
	研究生
	本科
	高级
	中级
	初级
	高级
	中级
	

	74
	3
	63
	35
	25
	3
	32
	11
	1：24.5

	本专业带头人
	姓名
	学历
	教师职称
	专业职称
	职业资格证
	所学专业

	
	王武
	本科
	中学高级
	中学高级
	高级
	计算机

	
	代辉
	本科
	中学一级
	中学一级
	中级
	计算机

	本专业实训面积总数
	本专业

设备总值
	本专业

藏书数量
	本专业

期刊种类
	本专业

专业教室
	本专业

实训室

	1.5万M2
	516万元
	5000册
	3种
	间数
	40
	间数
	40

	
	
	
	
	座位数


	1340
	工位数
	1000

	本专业实验自开率
	95%
	本专业校内实训开出率
	100%

	本专业具有的优质教学资源名称及级别层次
	拥有校级数字化校园多媒体教学资源库。

	本专业参加省级以上技能或信息化教学大赛获奖情况
	近几年学生参加省计算机专业技能大赛获奖：一等奖1人，二等奖1人；教师参加河北省信息化大赛获奖：二等奖1人，三等奖2人。

	本专业适应区域经济社会发

展情况和发展前景
	邯郸市是四省交界区域经济中心，经济发展迅速，计算机应用产业规模大、技术进步快、产业关联度强。软件测试、网站优化、网络推广、广告传媒等需要大量的计算机应用技能型人才，学生就业前景广阔。

	近三年本专业加强教学管理和教学改革的措施
	健全教学文件和各项教学规章制度，建立完善的教学检查和质量监控体系，具有科学准确的考核与评价机制和方法。改进教学方法与手段，充分利用各种现代教育技术，改革教学内容与结构，构建以能力为中心的课程体系。

	近三年专业建

设的主要经验

和成效
	计算机专业建设从培养模式、课程体系与教学内容、教学方法与评价、试验实训、师资队伍等方面加强改革，收到较好成效。试验实训设备日趋完善，双师型教师比例增多，人才培养逐步体现“能力为本”，服务社会能力逐步提升等。

	本专业存在的

差距和不足
	专业课教师师资有待扩充，师资水平有待提高，校企合作有待进一步深入，校本教材需加大开发。

	今后三年加强

专业建设的规

划措施
	计算机专业建设在领导部署下，严格按照建设规划分步骤进行实施，对各项目负责人要求做到目标一致、分工明确、责任到人。加大校企合作力度，加强内涵建设，狠抓内部管理，编写适用校本教材，围绕市场办专业，办好专业兴产业，培养适用技能型人才。


申报骨干专业的核心课程

	课程名称
	photoshop CS6  图像处理
	适用对象
	高一

	课程目标
	掌握图像处理的流程

  掌握广告的设计与制作方法

   掌握建筑效果图的设计与制作方法

   激发自身学习兴趣，形成持久学习动力

  赏析优秀的广告和处理照片，掌握主流图像处理软件的使用方法

  提升学习能力、满足社会需求

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	掌握Photoshop进行广告设计的方法
	1）制作背景       2） 制作戒指图像
3） 制作玫瑰花    4） 制作厂家商标
5） 添加其他首饰  6） 添加文字

	掌握应用图像处理软件对数码照片进行各种处理的方法
	1） 做出天空
2） 做出云朵（羽化效果不同）
3） 做出风筝（风筝主题、风筝线、风筝骨架）
4） 做出“母亲节快乐！”标题文字
5） 做出草地

	掌握Photoshop设计和渲染建筑效果图的方法
	1） 创建墙面效果    2） 制作纸张的折角效果
3） 制作透明胶条    4） 制作海报内容
5） 制作水滴效果    6） 在下方输入日期

	熟练掌握Photoshop和其他多媒体软件结合使用的方法
	1）制作导航条
2） 制作网页标题
3）会员登录区域
4） 制作网站内容
5） 制作版权内容

	掌握图像处理中的色彩应用理论
	1） 制作彩色漩涡背景
2） 添加星形图案
3） 制作卷边字
4） 制作放照片的相框效果
5） 添加文字内容
6） 添加其他部分

	掌握图像处理中文字处理效果
	1） 制作背景图像
2） 设置渐变颜色
3） 制作放射光
4） 制作文字
5） 制作文字旁的图标
6） 制作下方图形
7） 制作绿草

	了解并掌握材质、纹理、图层、通道、蒙版在各行业中的应用
	1）制作封面抽丝效果
2） 制作背景中的图案
3） 制作光盘中的文字
4） 制作署名部分


申报骨干专业的核心课程

	课程名称
	电子商务网页制作
	适用对象
	高二

	课程目标
	Internet及网页编程概述

XHTML语言基础使用

CSS样式表

使用CSS布局网页

使用JavaScript脚本

Dreamweaver CS5的使用

网站设计综合实训

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	Internet及网页编程概述
	了解Internet的基本概念。

了解Internet的基本应用，掌握其中的统一资源定位器的概念。

了解网页编程的三类标准

理解网站开发的工作流程。

⑸了解常用的网页制作软件。

⑹通过对案例网站的规划、创建，以及首页的设计及初步实现，初步了解网站开发流程中的主要工作。

	XHTML语言基础
	⑴了解HTML与XHTML的发展历程及关系， 

⑵掌握网页中的常用标记及属性的用法。

⑶通过案例网站的首页及相关页面的实例，深入掌握XHTML在实际网页设计中的作用。

	使用CSS样式表
	⑴了解CSS样式表的概念及功能。

     ⑵掌握CSS样式的几种声明方法，包括：

     ⑶掌握CSS样式的几种应用方法，包括：

     ⑷理解和掌握CSS的几种高级语法，包括：

     ⑸熟练使用CSS的常用属性，包括：

     ⑹通过案例网站的首页及相关页面的实例，深入掌握CSS在网页样式定义及站点外观统一方面的

	使用CSS布局网页
	⑴理解DIV+CSS布局的优点。

  ⑵掌握盒模型的相关概念。

 ⑶掌握块元素和内嵌元素的概念。

熟悉position定位属性的应用。

掌握浮动的概念。掌握常见的DIV+CSS布局形式。

 熟悉横向导航条和纵向导航条的设计。

 能初步利用DIV+CSS完成页面布局。

	使用JavaScript脚本
	⑴了解JavaScript的来源、特点及功能。

 ⑵掌握在网页中使用JavaScript的方法。

⑶熟悉JavaScript的基本元素和基本语句。

 ⑷掌握JavaScript函数的定义和调用方法。

 ⑸理解和掌握JavaScript中常见内置对象的使用方法

⑹掌握DOM对象及表单事件编程的方法。

⑺通过案例网站的首页及相关页面的案例，深入掌握JavaScript在网页特效及功能编程中的

	Dreamweaver CS5的使用
	 ⑴熟悉Dreamweaver CS5的操作界面。

     ⑵掌握Dreamweaver CS5的基本操作。

     ⑶掌握框架类页面的制作。

     ⑷了解模板、库的应用。

     ⑸熟悉常见行为的添加。

     ⑹掌握Dreamweaver CS5中“CSS样式”面板的使用。

	网站设计综合实训
	 ⑴了解网站设计项目书的书写方法，以及网站的主要规划过程与创建方法。

 ⑵了解并至少掌握一种网页布局的方法。

  ⑶熟练掌握使用(X)HTML技术为网页添加内容的方法。

 ⑷熟练掌握使用CSS设置网页样式和统一网页外观风格的方法。

 ⑸能够熟练应用JavaScript等技术为网页添加特效及功能。

 ⑹通过课程网站案例的规划、设计和实现等完整流程，深入掌握网站设计与开发的主要环节及方法。

 ⑺通过案例学习及在课程设计中综合运用本课程所学知识，提高实际动手能力，真正达到理论与实践相结合的目的。


申报骨干专业的教学安排

	课程

类别
	课程名称
	总

学

时
	学分
	各学期周数、学时分配

	
	
	
	
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共基

础课程

占总学时比例

20%
	语文
	80
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	数学
	80
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	普通话
	80
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	体育
	200
	
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	创新思维与实践
	80
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	职业道德与法律
	120
	
	
	
	2
	2
	2
	

	
	职业生涯规划
	80
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	小计
	720
	
	12
	12
	4
	4
	4
	

	专业课程占总学时比例

%
	核心课程

占总学时比例

57%
	win7+office2010
	160
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	计算机网络基础
	240
	
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	photoshop CS6
	200
	
	5
	5
	
	
	
	

	
	
	电子商务基础
	200
	
	5
	5
	
	
	
	

	
	
	物流与配送
	240
	
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	电子商务网页制作
	360
	
	
	
	6
	6
	6
	

	
	
	电子商务法律基础
	240
	
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	计算机组装与维护
	160
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	财会基础知识
	240
	
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	小计
	2040
	
	18
	18
	22
	22
	
	

	
	特色课程

23%
	网上开店
	240
	
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	顶岗实习
	600
	
	
	
	
	
	
	30

	
	
	小计
	840
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	3600
	
	30
	30
	30
	30
	30
	30


申报骨干专业的校企合作基本情况

	合作单位名称
	合作培养人数
	合作起止时间
	合作内容与方式
	合作成效

	新迈尔科技有限公司


	68
	2016.7


	计算机应用专业学生

订单式培养
	较好

	邯郸美的制冷设备有限公司
	57
	2015.7


	计算机应用专业学生

顶岗实习模式
	较好

	闻泰通讯股份有限公司
	201
	2015.7


	计算机应用专业学生

顶岗实习模式
	较好

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


申报骨干专业的实训实验条件

	一、本专业现有实训（实验）设施设备

	实训（实验）设施名称：

功能：理实一体化教学

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位：套）
	价值（万元）

	1
	联想计算机
	M5900
	100
	58.19

	2
	联想计算机
	扬天T4900
	50
	28.60

	3
	奥图码投影仪
	ONS7124
	12
	9.75

	4
	联想计算机及配套设备
	F5005
	67
	35.37

	5
	联想计算机
	一体机
	522
	144.04

	6
	组装机
	
	453
	156.38

	7
	笔记本
	
	100
	43.69

	实训（实验）设施名称：

功能：综合布线、网络调试

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（万元）

	1
	网络综合布线室
	
	4
	39.98

	
合计
	516

	二、本专业急缺的实训（实验）设施设备

	（一）实训（实验）设施名称：

功能：数字校园

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（万元）

	1
	数字化校园设备
	
	1
	150

	合计
	150

	三、本专业近三年计划购置的实训（实验）设施设备

	（一）实训（实验）设施名称：

功能：综合布线、网络调试

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（万元）

	1
	网络综合布线室
	
	4
	39.98

	（二）实训（实验）设施名称：

功能：理实一体化教学

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（套）
	价值（万元）

	1
	计算机
	联想
	164
	82

	合计
	121.98

	市教育

行政部

门初评

意  见
	（单位盖章）    年  月  日

	省中等职业教育教学

指导委

员会评

审意见
	各位评审签名：

   年  月  日

	省教育

行政部

门审核

意  见
	（单位盖章）    年  月  日


河北省中等职业学校骨干专业（计算机应用）自评、初评得分表

	一级指标
	二级指标
	分值
	自评得分
	初评得分

	M1

专业设置
	M1—1专业设置调研论证
	4
	4
	

	
	M1—2专业建设规划与实施
	6
	6
	

	M2

教学及其

改革创新
	M2—1实施性教学计划
	6
	6
	

	
	M2—2课程开发与建设
	8
	7
	

	
	M2—3教材建设与管理
	4
	4
	

	
	M2—4信息技术与教学融合
	5
	4
	

	
	M2—5课堂教学
	7
	7
	

	
	M2—6实训实验教学
	8
	8
	

	
	M2—7顶岗实习
	6
	6
	

	
	M2—8教产结合、校企合作
	6
	5
	

	M3

教学管理
	M3—1教学管理制度与机制
	6
	6
	

	
	M3—2教学质量监控与评价
	4
	4
	

	
	M3—3信息化教学管理系统
	4
	3
	

	
	M3—4教学经费与管理
	4
	4
	

	M4

专业师资
	M4—1专业教师配备
	6
	6
	

	
	M4—2专业师资结构
	6
	6
	

	
	M4—3专业师资队伍建设
	8
	8
	

	
	M4—4专业师资团队素质
	6
	6
	

	
	M4—5专业带头人
	4
	4
	

	M5

教学设施设备
	M5—1实训实验设施设备
	8
	8
	

	
	M5—2信息化设施设备
	4
	4
	

	
	M5—3校外实训基地
	4
	4
	

	
	M5—4图书与数字化教学资料
	4
	4
	

	M6

质量效益
	M6—1专业办学规模
	6
	6
	

	
	M6—2专业示范作用
	4
	4
	

	
	M6—3专业培养质量
	8
	8
	

	
	M6—4社会评价
	4
	4
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